САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Чжао Сыминь

КОНЦЕПТУАЛЬНОЕ ПОЛЕ «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» В
РУССКОМ ПРОВЕРБИАЛЬНОМПРОСТРАНСТВЕ:

ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АСПЕКТ

Научная специальность 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:
доктор филологических наук, профессор

Зиновьева Елена Иннокентьевна

Санкт-Петербург
2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.....................................................................................................4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

КОНЦЕПТУАЛЬНОГО ПОЛЯ ПОСЛОВИЦ.....................................................13

1.1. Лингвокогнитивное направление изучения языковых единиц........13

1.1.1. Определение и суть лингвокогнитивного подхода ........................13

1.1.2. Содержание терминов «концепт», «пословичный концепт»,

«когнитивная модель» и «когнитивная модель пословицы»............................ 16

1.1.3. Методика семантико-когнитивного исследования пословичных

концептов.................................................................................................................20

1.2. Пословичная картина мира как часть языковой картины мира .......25

1.2.1. Понятие «языковая картина мира» .................................................. 26

1.2.2. Содержание термина «пословица». Основные направления

изучения пословиц................................................................................................. 28

1.2.3. Понятия «пословичная / паремиологическая картина мира»,

«провербиальное пространство» .......................................................................... 34

1.3. Полевый подход в лингвистике ...........................................................37

1.3.1. Теория поля в языкознании...............................................................37

1.3.2. Понятие концептуального поля ........................................................40

Выводы по главе ...........................................................................................43

ГЛАВА 2. ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ

РУССКИХ ПОСЛОВИЦ КОНЦЕПТУАЛЬНОГО ПОЛЯ «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО»........................................................................................................46

2.1. Общий состав и характеристика материала .......................................46

2.2. Средства организации пословичного концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке ..................................................47

2.2.1 Семантические отношения между пословицами, вербализующими

концептуальное поле «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в провербиальном

пространстве русского языка ................................................................................ 47

3

2.2.2. Прямая и косвенная номинация концептов пословичного поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»...............................................................................57

2.2.3. Модели концептуальных метафор и сравнений в русских

пословицах концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»..................62

2.2.4. Зоонимные образы в пословицах концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»...............................................................................75

2.3 Макро- и микроконцепты концептуального поля «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО» в русском провербиальном пространстве ................................81

2.3.1. Концепты ХИТРОСТЬ и ПРОСТОТА в русском провербиальном

пространстве ........................................................................................................... 81

2.3.2. Концепты ЛИЦЕМЕРИЕ, ЛЕСТЬ и ДВУЛИЧИЕ в

провербиальном пространстве русского языка .................................................. 93

2.3.3. Концепт ПРЯМОТА в русском провербиальном

пространстве ......................................................................................................... 108

2.3.4 Верификация соответствия пословичных концептов

представлению, существующему в современном русском языковом

сознании.................................................................................................................110

2.4 Фреймовый анализ пословиц концептуального поля «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО» в дискурсе .................................................................................. 126

2.5. Модель полевой организации пословичного концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке ................................................140

2.5.1. Вертикальная организация пословичного концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».............................................................................140

2.5.2. Горизонтальная организация концептуального поля «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО» в провербиальном пространстве ............................................. 142

Выводы по главе .........................................................................................144

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.......................................................................................... 147

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ................................. 151

СПИСОК СЛОВАРЕЙ И ИСТОЧНИКОВ..............................................162

ПРИЛОЖЕНИЕ. СПИСОК АНАЛИЗИРУЕМЫХ ПОСЛОВИЦ......... 163

4

ВВЕДЕНИЕ

За последние десятилетия в российском языкознании исследованы

основные концепты русской ментальности, анализ проводился на

лексическом, фразеологическом, паремиологическом материале, при этом

последний привлекался для исследования периферийной зоны

соответствующих концептов. Следует, однако, отметить, что

лингвистическая изученность концептов ПРЯМОТА и ЛУКАВСТВО на

настоящий момент недостаточна, несмотря на то, что их оппозиция

организует вокруг себя важный фрагмент концептосферы русского человека.

Для исследования способов вербализации отдельных участков

национальной картины мира, на наш взгляд, целесообразно использовать уже

давно зарекомендовавший себя в научной литературе полевый подход.

Актуальным представляется в этой связи понятие «концептуальное поле».

Концептуальное поле «представляет собой не просто совокупность

концептов, признаки которых упорядочены в определенной иерархии, а

систему взаимосвязанных, взаимопересекающихся когнитивных структур,

репрезентируемых в языковой картине мира посредством разнообразных

способов номинации» [Ломоносова 2008: 5]. Важным является тот факт, что

«концептуальное поле является фрагментом концептуальной системы

говорящего социума, который отражает этническую шкалу ценностей, в том

числе и действующие культурные коды» [Лаенко 2011: 34].

Концептуальные поля в настоящее время широко исследуются

лингвистами как способ организации лексикона [Лаенко 2011], как фрагмент

русской языковой картины мира, в том числе в сопоставительном аспекте

[Лян Хунци 2016, Вань Ичэн 2019]. Концептуальное поле изучается на

материале определенного дискурса [Островская 2017], на материале

фразеологии и паремиологии [Борщева 2012, Балашова 2014].

Проанализированы такие концептуальные поля, как «Любовь» [Тананина
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2003], «Терпение» [Долгова 2006], «Агрессия» [Ключевская 2011], «Грех»

[Жуковская, Сайгин 2017], «Детство» [Лебедева 2013], «Вера» [Эльзейн 2013]

и др.

В данном исследовании термин «концептуальное поле» будет

употребляться применительно к совокупности пословиц русского языка,

образующих фрагмент провербиального пространства, объективирующего

оппозицию «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Актуальность данного исследования обусловлена, таким образом: 1)

его включенностью в проблематику современной парадигмы научных

лингвистических исследований, тем, что оно будет носить интегративный

характер, благодаря использованию методов когнитивной лингвистики,

лингвокультурологии, концептологии; 2) тем, что концептуальное поле

русских пословиц «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» является объемным по

своему составу, а следовательно, образует значимый для носителей языка

фрагмент паремиологического пространства; 3) малой изученностью

анализируемой концептуальной оппозиции, важной для русской

ментальности.

В качестве объекта исследования выступают русские пословицы,

вербализующие оппозицию «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Предмет исследования – лингвокогнитивный потенциал, когнитивные

признаки, структуры знания, выраженные пословицами концептуального

поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Гипотеза исследования заключается в том, что пословицы,

относящиеся к концептуальному полю «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» имеют

свои характерные особенности, проявляющиеся в их номинативной

плотности, яркой образности, оценочности и амбивалентности.

Интегративный анализ русских пословиц данной группы позволит выявить

лингвокогнитивный потенциал внутренней формы и значения пословиц.
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Цель данной работы: моделирование концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» как фрагмента провербиального пространства

русского языка.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) описать теоретическую базу исследования;

2) осуществить полную выборку пословиц, вербализующих оппозицию


[…]


430. Не той собаки бойся, что громко лает, а той, что исподтишка хватает.

431. Лицемерие и ложь – одно и то ж.

432. Лицемерщики Богу молятся, а чертям веруют.

433. Сядь-ка на гладком месте, на бороне!

434. Глазами плачет, а сердцем смеется.

435. Глазам-то стыдно, а душа-то рада.

436. Я, брат, писать умею, а читать не умею.

https://vdahl.ru/%D1%81%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D1%87%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%B9-%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B0%D0%BD-%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%BB%D1%8E/
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437. Я по мелочи считаю, а крупных денег не знаю.

438. Сыт, тетушка, ложки нет.

439. Сыт и тем, чего не дали.

440. Близорук: через хлеб, да за пирог.

441. Хлеба не ест, вина в рот не берет, а завсегда сыт и пьян живет.

442. От слышит, как трава растет.

443. И не глядит, да видит.

444. Не течет, не течет, да и канет.

445. Ахи да охи не дадут подмоги.

446. Круто-туго выжимает (белье), знать, дружка поджидает.

447. Выжимает, как дружка поджидает.

448. Ныне люди слезам не верят, а охти мне нипочем.

449. Женская ласка да морская затишь (равно надежны).

450. Жена мужа любила: в тюрьме место купила.

451. У корысти всегда рожа бескорыстна.

452. Играет, как кот с мышкой. Кошке игрушки, мышке слезки.

SIMPLICITY

453. Простота святая, да ее ж и на зубы подымают.

454. Простота хуже воровства. С простоты люди пропадают.

455. Выть тебе волком за твою овечью простоту.

456. Середи поста и матушка проста.

457. Прост, как свинья, а лукав, как змея.

458. Глуп как свинья, а лукав как черт.

459. Кому невдомек, так добрый человек.

460. Простота – половина спасенья.

461. Простота да чистота – половина спасенья.

462. Простота, чистота, правота – наилучшая лепота.

463. Простота человека к богу приводит.

464. В простых сердцах бог почивает.

https://vdahl.ru/%D0%BA%D1%80%D1%83%D1%82%D0%BE-%D1%82%D1%83%D0%B3%D0%BE-%D0%B2%D1%8B%D0%B6%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B5-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%82%D1%8C-%D0%B4%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D0%B5%D1%82/
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https://vdahl.ru/%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D1%83%D0%B6%D0%B0-%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%B0-%D0%B2-%D1%82%D1%8E%D1%80%D1%8C%D0%BC%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE-%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%B8%D0%BB%D0%B0/
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465. Где просто, там ангелов со сто.

466. Где просто, там ангелов со сто; где хитро (где мудрено), там ни одного.

467. Живи просто, выживешь лет со сто.

468. От чиста сердца чисто зрят очи.

469. Наш Авдей никому не злодей, а наш Демид прямо глядит.

470. Попросту, как по холсту.

471. Живучи просто, доживешь лет до ста; а кто лукавит, того скоро черт

задавит.

472. Наш Пахом с Москвой знаком.

473. Он и Ивашка, да не промашка.

474. На простака хитреца падки.

475. Простачкам Бог опекун.

476. Бывает и простота хуже воровства.

477. Простота – безо зла.

478. Простота – дому пустота.

479. Простота дороже красоты.

480. Простота пуще воровства.

481. Простота святая – да ее ж и на зубы подымают.

482. За нашу простота обвенчают и в посту.

483. Где нет простоты, там одни пустоты.

484. Замысловато, да туповато; просто, да востро.

485. Его сразу не раскусишь.

486. Тугонек я тебе орешек дался.

487. Правдивому мужу лукавство не под нужу.

DIRECTNESS

488. Хотя прям, да упрям.

489. Незнаемая прямизна – та же кривизна.

490. Незнаемая прямизна наведёт (наводит) на кривизну.

491. Прямина в кросны, а кривизна в лес!

https://vdahl.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B4%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BC%D1%83-%D0%BC%D1%83%D0%B6%D1%83-%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE-%D0%BD%D0%B5-%D0%BF%D0%BE%D0%B4-%D0%BD%D1%83%D0%B6%D1%83/
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492. Не прямо, да право.

493. Будь прям, да не (будь) упрям.

494. Будь прям, да упрям.

495. Прямого нечего править.

496. Прямого нечего править, а править – испортить.

497. Прямое править – испортить.

498. Прямое прямее не будет.

499. Прямой напорется, кривой пройдёт.

500. Прямой как шальной.

501. Прямой что дурной.

502. Прямой что слепой: ломит зря.

503. Не прямота бранится, а задор.

504. Прямь одна, а косина да кривизна одна на одна не придётся.

505. Прямьей века не изживешь.

506. Прямику одна дорога, поползню десять.
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