## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Чжао Сыминь на тему: «Концептуальное поле «прямота/лукавство» в русском провербиальном пространстве: лингвокогнитивный аспект», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Диссертационная работа Чжао Сыминь написана на очень *актуальную тему*, которая относится к активно развивающемуся направлению когнитивных исследований языка и направлена на изучение очень сложных, неоднозначно трактуемых, но чрезвычайно значимых для российского менталитета феноменов.

*Актуальность темы* подтверждается многочисленностью паремий, отражающих рассматриваемую в работе оппозицию *прямота/лукавство* и образующих соответствующее концептуальное поле, которое занимает значительное место в русской языковой картине мира.

Поставив цель создать модель концептуального поля *прямота/лукавство*, представляющего собой существенный фрагмент провербиального пространства русского языка, автор диссертации проделал объемную, последовательную, многоэтапную работу. Всесторонне и вдумчиво описал теоретическую базу исследования, осуществил полную выборку пословиц, вербализирующих исследуемую оппозицию, из авторитетных словарей пословиц русского языка, определил состав микроконцептов рассматриваемого концептуального поля и выявил способы их номинаций в текстах русских пословиц, исследовал их внутреннюю форму и провел дискурсивно-фреймовый анализ, выявил соответствие пословичных концептов тем представлениям, которые существуют в языковом сознании современных носителей русского языка.

Хочу отметить серьезную теоретическую подготовку автора диссертации. Работая над теоретической базой исследования, в первой главе диссертации Чжао Сыминь последовательно рассмотрела все понятия и концепции, необходимые для дальнейшего исследования провербиального концептуального поля, к которым относятся понятия «концепт», «пословичный концепт», «когнитивная модель» (с. 16-20), «языковая картина мира» и «пословичная картина мира» (с. 26-37), концепция полевого подхода в языкознании и понятие концептуального поля (с. 37- 42). Представляется существенным, что все введенные автором понятия активно «работают» во второй главе исследования, используются при этом корректно и непротиворечиво. Здесь же следует отметить отсутствие теоретических нагромождений, неоправданных цитирований и повторений,отяжеляющих текст диссертации.

Многие этапы проделанной работы свидетельствуют о *новизне* осуществленного автором комплексного подхода к когнитивному исследованию очень сложной, во многом противоречивой оппозиции, который может быть использован при анализе других пословичных полей русского языка. Разработка и осуществление такого комплексного подхода к когнитивному исследованию русских пословиц, позволившего представить структуру и содержание очень сложного лингвокогнитивного феномена, свидетельствует о *теоретической значимости* исследования.

РК № 33-06-549 от 04.05.2023

Не могу не обратить внимания на скрупулезность и тщательность проделанной работы, которые проявились при отборе, классификации и анализе материала. Пристальное, профессиональное внимание к русскому слову позволили Чжао Сыминь осуществить глубокий анализ очень сложного языкового материала, избежать прямолинейных и однозначных выводов, которые нередко делаются при анализе русских пословиц. Выводы, сделанные автором диссертации, о сложности структуры и содержания исследуемого пословичного поля, подтверждают, что при его интерпретации автор учитывал неоднозначность, образность, амбивалентную оценочность исследуемых единиц, характер их близкочуждкости и синкретизма. В результате автор убедительно подтвердил важность и сложность исследуемой ментальной оппозиции, а также продемонстрировал ее представленность в сложной структуре соответствующего концептуального поля.

Большой объем отобранного и исследованного материала, объективность и научность методов его исследования, репрезентативность проведенного экспериментального опроса свидетельствуют об убедительности и *достоверности* всех наблюдений и выводов диссертанта.

Работа имеет несомненную *практическую значимость*. Ее результаты могут быть использованы в учебниках и учебных пособиях, предназначенных для иностранных студентов, а также в лекциях и на практических занятиях по лингвокультурологии, когнитивной лингвистике, паремиологии. Особенно хочу подчеркнуть актуальность разработанных материалов для лексикографической практики, которые являются фундаментом для учебного словаря русских пословиц, ориентированного на китайских студентов-филологов, изучающих русский язык. Актуальность такого словаря несомненна, поскольку рассматриваемая оппозиция является важной и для китайской культуры, но оценочность рассматриваемых концептов и микроконцептов, а также коннотативное значение их вербализаторов не являются симметричными в русском и китайском языках. Ввиду этого, создание такого национально-ориентированного учебного словаря, имеющего лингвокогнитивную направленность, представляется принципиально важным.

Рецензируемая диссертация имеет четкую, логичную структуру, написана хорошим языком, правильно оформлена. Результаты проведенного автором диссертации опроса наглядно и четко представлены в многочисленных схемах, которые упрощают восприятие полученных данных. В диссертации использована авторитетная научная литература (113 источников) и самые важные словари русских пословиц.

По теме диссертации автор опубликовал 7 статей, 5 из которых в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

У меня не возникло принципиальных замечаний к содержанию работы. Однако сложность, неоднозначность материала, исследуемого автором, создает почву для размышлений, обмена мнениями, возникновения различных подходов к его интерпретации. Мои замечания имеют форму размышлений и уточнений, связанных с многогранностью исследуемого материала.

1. Первое размышление касается самого обозначения исследуемого концептуального поля, а именно *прямота/лукавство*. У меня нет сомнения в актуальности и выразительности этой пословичной оппозиции, сформулированной В.И. Далем. Однако при использовании этого обозначения не для тематической группы пословиц, а для концептуального пословичного поля, имеющего определенную иерархическую структуру, возникает ряд уточняющих вопросов.

Например, концепт *лукавство*, который диссертант рассматривает в качестве «ядерного» для исследуемого концептуального поля, который объединяет концепты *хитрость*, *лицемерие*, *двуличие* и *лесть*» (с.46), в толковых словарях вербализируется однозначной лексемой, транслирующей устойчивую негативную оценку, в то время как концепт *хитрость* представлен многозначной единицей, семантические варианты которой содержат амбивалентную оценку. Сложность семантики и неоднозначность оценочного содержания концепта *хитрость* отражается и в пословичном материале, анализируемом в работе, на что указывает и автор диссертации. Очевидно, по этой причине диссертант принимает решение о том, что концепт *лукавство* отдельно рассматриваться не будет, а пословицы, включающие данное слово, будут рассматриваться в группе концепта *хитрость* (с.46-47). Поскольку лексемы *лукавство* и *хитрость* являются синонимичным только в одном из многих значений слова *хитрость*, стоит ли его рассматривать по выражению автора «внутри» концептуального поля *лукавство*, а не наоборот? Сходная ситуация наблюдается и относительно концепта *прямота*, который выносится автором в название оппозиции, но самостоятельно не рассматривается.

2. Не рассматривал ли автор возможность включения в состав исследуемого поля концептов, соответствующих наименованиям пословичных групп (Подхалим, Подпевала, Дзурушник, Приспособленец с одной стороны, и Правдолюб с другой), которые выделены в «Словаре-тезаурусе русских пословиц и поговорок» В. И. Зимина?

3. Объясняя свой подход к рассмотрению пословиц в качестве самостоятельного концептуального поля (что представляется вполне логичным), а не в качестве структурного компонента общего поля концепта, в качестве одного из аргументов в пользу такого разделения автор указывает на то, что «пословицы вербализируют не современные, а исторические представления народа, сложившиеся в удаленный от нас период прошлого» (с. 43). Однако одну из задач исследования автор связывает с выявлением соответствия пословичных концептов представлению, существующему в современном русском языковом сознании (с.6), а затем, опираясь на результаты эксперимента, делает вывод о том, что «ядерные когнитивные признаки пословичных концептов в целом соответствуют представлениям в современном языковом сознании» (с.125). Поясню: вопрос вызывает не выделение пословиц в самостоятельное концептуальное поле, а указание на то, что «пословицы вербализируют не современные, а исторические представления народа», что было опровергнуто самим автором. Предложенный аргумент был бы уместен в том случае, если бы автор смог его проиллюстрировать.

4. Не рассматривает ли автор продолжение своего исследования в сопоставительном аспекте?

Как уже было отмечено выше, заданные вопросы не снижают высокой оценки рецензируемой диссертации, которая, без сомнения, отвечает всем требованиям, предъявляемым к работам такого уровня.

Диссертация Чжао Сыминь на тему: «Концептуальное поле «прямота/лукавство» в русском провербиальном пространстве: лингвокогнитивный аспект», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Чжао Сыминь заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета
Доктор филологических наук, профессор,
Профессор кафедры межкультурной коммуникации
РГПУ им. А. И. Герцена

Васильева Галина Михайловна

04 мая 2023 г.